la Republica, congregata nella Dieta, perchè essi hanno sempre ricusato 
pertinacissimamente di condescender ad alcuna trattatione delle cose 
publiche prima d’haver aggiustato le loro private; onde Sua Maestà mandò 
loro a dire і giorni passati di voler ella prender sopra di se l’aggiustamento 
di queste differenze, e che però essi proseguirono gl’altri affari, ed in tal 
conformità uscì fuori una scrittura assai più mite dell’altra della Dieta 
della coronatione, della quale і scismatici pretendevano l’escutione, ma 
che però mi diede motivo di ricorrere a Sua Maestà, raccomandandole

con ogni caldezza l’avvertire di non toccar pregiuditialmente per impor
tunità degl’aversarii і privilegi della Chiesa, e le prerogative della reli
gione cattolica, in che la Maestà Sua procurò di mostrarmi ch’ella faceva 
il possibilie per schivar simili pregiudizi in congiunture sì fastidiose. Di 
questa scrittura mando a Vostra Eminenza la copia, se ben і scismatici 
non pure non l’acceettarono, ma sopra di essa fecero maggior streppito, 
usciti anche con proteste dalla sala dei nunzi; finalmente Sua Maestà 
commise il negotio al Signor Vicecancelliere Zamoischi, signore di grande 
autorità e zelante catolico, siche quello non opererà egli, può malamente 
sperarsi dall’industria degl’altri; è vero, che і scimatici hanno fin qui 
ceduto ad alcune pretensioni, come particolarmente a quella del vescovato 
di Luceoria, ma quelle che restano sono anch’esse di gran momento. La 
suddetta scrittura (per quanto io vedo) s’è procurato di farla in modo, 
che in prima apparenza sembri assai mite, et ella riuscirà più o meno 
dannosa secondo il modo che si terrà (f. 336v) nell’eseguirla; intanto io 
non ho voluto mancare di participarla a Vostra Eminenza, acciò non 
resti senza notitia dello stato presente di sì importante negotio, dell’esito 
del quale restiamo dubiosi, e qui humilissimamente la riverisco.

Di Varsovia, ultimo febraro 1635.
Di Vostra Eminenza humilissimo et obligatissimo servitore.

Honorato, Arcivescovo di Larissa.

138.
Varsavia, 18. III.  1635.

Protestatio Hier ar char urn unitorum contra diploma in favorem non-Unitorum.

APF, Ser. rif. n. Congreg. Gen., voi. 336, fol. 47 (copia).

Protestatio Catholicorum contra Privilegium datum Schismaticis Ru
thenis in Comitijs Regni Poloniae, Martij die 18, Anno 1635.

Nos infrascripti ad notitiam omnium praesentis et futuri temporis 
deducimus. — Quia inhaerentes Manifestationi nostrae, secundum quam 
tempore Electionis praeteritae et in Comitijs Coronationis Serenissimi 
Regis Domini Nostri Clementissimi, propositis punctis pacificationis inter 
Unitos et Non-unitos, non aliter consensum nostrum praebueramus, 
quam sub beneplacito et assensu Sanctae Sedis Apostolicae. Cum iam 
nobis per S. Sedem Apostolicam sit declaratum, quod absque laesione 
conscientiarum nostrarum, et periculo salutis nostrae, non possimus con
sentire praedictis punctis pacificationis, et alienationi ab Unitis Eccle
siarum et bonorum ecclesiasticorum atque Non-unitis traditioni, mani